

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-14 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer the questions as per instructions given for each section.*

---

**SECTION-A**

*Long Answer Questions : Answer any two questions from this section in about 500 words each.*

**2x20=40**

1. What is a regulated market ? Discuss its important features ? Examine the progress in market regulation in rural India.
2. What is cropping pattern ? Describe in brief some of the important cropping patterns prevalent in India. Also discuss the factors that affect cropping pattern.
3. Discuss the development of forestry in India. Critically examine the forest policy in India in the post-independence period.

4. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Also explain linkages between the agricultural and non-agricultural sectors.

## SECTION-B

*Medium Answer Questions* : Answer *any four* questions from this section in about **250** words each. **4x12=48**

5. Identify the areas in which reforms need to be carried out in Indian agriculture. Discuss the nature of reforms needed.
6. Describe the main features of the rural artisans. What are their main problems ?
7. Why has green revolution been successful in certain regions and not in other regions ?
8. State the nature of different subsidies available to the agricultural sector in India. Do we need to continue with these subsidies ?
9. Give a brief account of rural industrialization programmes in India.
10. Highlight the implications of Agreement on Agriculture (AoA) of the WTO for Indian agriculture.

### SECTION-C

11. Write notes on *any two* of the following : **2x6=12**

- (a) Agro-climatic zoning of the country
  - (b) Environmental impact of irrigation projects
  - (c) Operation flood
  - (d) Consolidation of land - holdings
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों से उत्तर दीजिए।

---

भाग - क

दीर्घ उत्तर प्रश्न : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. नियमित बाज़ार क्या है? इसकी महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए। ग्रामीण भारत में बाज़ार नियमन की प्रगति का विवेचन कीजिए।
2. फसल पद्धति क्या है? भारत में प्रचलित कुछ महत्वपूर्ण फसल पद्धतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। फसल पद्धतियों को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा भी कीजिए।

3. भारत में वानिकी के विकास की चर्चा कीजिए। स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात भारत में वन नीति का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
4. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की चर्चा कीजिए। कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों में अंतर्संबंध की व्याख्या भी कीजिए।

## भाग - ख

मध्यम उत्तर प्रश्न: इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर  
लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

4x12=48

5. भारतीय कृषि में किए जाने वाले सुधार के क्षेत्रों की पहचान कीजिए। अपेक्षित सुधारों की प्रकृति की चर्चा कीजिए।
6. ग्रामीण शिल्पकारों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। उनकी प्रमुख समस्याएँ क्या हैं?
7. हरित क्रांति कुछ क्षेत्रों में तो सफल रही है और कुछ में नहीं क्यों ?
8. भारत में कृषि क्षेत्र को उपलब्ध विभिन्न प्रकार के साहाय्यों (subsidies) की प्रकृति का उल्लेख कीजिए। क्या इन साहाय्यों को जारी रखने की आवश्यकता है?
9. भारत में ग्रामीण औद्योगीकरण का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।
10. भारतीय कृषि के लिए विश्व व्यापार संगठन के कृषि संबंधी समझौते के निहितार्थों पर प्रकाश डालिए।

भाग - ग

11. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए : **2x6=12**

- (a) देश के कृषि - जलवायविक अंचल
  - (b) सिंचाई परियोजनाओं पर पर्यावरणीय प्रभाव
  - (c) ऑपरेशन फ्लड्
  - (d) जोतों की चक्रबंदी
-